宁波市生态环境局
宁波市财政局
甬环发〔 2021〕26号
字波市生态环境局宁波市财政局关于印发
《宁波市生态环境违法行为举报奖励
实施细则》的通知

宁波市生态环境局各区县（市）分局、各区县（市）财政局，杭州湾新区、保税区、大榭开发区、国家高新区、东钱，湖环保局、财政局∶

为鼓励公众积极参与生态环境保护工作，提高发现生态环境违法行为和环境污染问题能力，严厉打击生态环境违法犯罪行为，切实保护生态环境和群众合法环境权益，根据《中华人民共和国环境保护法》和《浙江省生态环境痘法行为举报奖励办法》，宁波市生态环境局和宁波市财政局联合制定了 《宁波市生态环境违法行为举报奖励实施细则》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

宁波市生态环境局
宁波市财政局
2021年4月29日

宁波市生态环境违法行为举报奖励实施细则

第一条 为进一步强化社会监督，鼓励公众积极参与生态环境保护监督管理，严厉打击生态环境领域遍法犯罪行为，保障群众环境双益， 深入贯彻执行 《浙江省生态环境违法行为举报奖励办法》，依据《中华人民共和国环境保护法》等有关环境保护法律法规，结合宁波实际，制定本实施细则。

第二条 本实施细则适用于生态环境主管部门对举报人以来电、来信、来访、网络等方式举投宁波市行政区域内发生的、属于生态环境主管部门监管的生态环境遍法 犯罪行为实施奖励。举报人可以是公民、法人或者其他组织。

第三条 宁波市生态环境局设立有奖举报中心，具体由宁波市生态环境保护综合行政执法队设立专岗， 牵头负责生态环境违法行为的举报奖励工作。各区县（市）分局、开发园区环保局应当设立举报奖励专岗，负责辖区内的生态环境违法行为举报奖励工作。

第四条 举报奖励按照属地管理、分级负责的原则，宁波市生态环境局查处的案件， 由宁波市生态环境局实施奖励，奖励资金由市级财政部门安排，各区县（市）分局、开发园区环保局查处的案件，由分局、开发园区环保局实施奖励，奖励资金由同级财改部门安排。 财政部门应当对奖励经费的使用情况，进行监督，生态环境主管部门应当加强对奖励经费的使用管理。

跨行政区域的举报案件， 分别由两个或两个以上生态环境主管部门参与调查和查处的， 由受污染地区生态环境主管部门实施奖励; 有两个及以上受污染地区的，由受污染较重的地区生态环境主管部门实施奖励。

区县（市）、开发园区之间对奖励实施主体无法达成一致意见的，由市生态环境局指定。

第五条 举报以下企事业单位或者其他生产经营者生态环境违法行为，经生态环境主管部门查实并予以罚款处罚或者案件移送后公安机关作出行政拘留、公检法机关开展刑事侦查诉讼审判并符合有关情形的，可以获得奖励。

（一）以逃避监管的方式排放污染物的;

（二）篡改、伪造监测数据或者污染源在线监控系统弄虚作假的;

（三）将有毒有害物质含量超标的污染物用于土地复垦或者向农用地排放、倾倒、填埋有毒有害物质超标的;

（四）非法排放、转移、倾倒、处置危险废物、工业固体废物、废旧放射源、放射性废物的;

（五）在饮用水水源地一级保护区范围内设置排污口的;

（六）生态环境主管部门认为其他性质恶劣且不易发现的环境违法和生态破坏行为。

向生态环境主管部门提供无主放射源或者无主放射性废物线索的，也可获得奖励。

第六条 举报人获得奖励应当同时具备以下条件∶

（一）有明确的举报对象、具体的违法事实及相关证据;

（二）举报事项事先未被生态环境主管部门掌握;

（三）根据举报线索已依法查处违法事实;

（四）实名举报或者虽为匿名举报但可以验证举报人的身份;

第一款第（一）项所称证据是指依照诉讼规则认定案件事实的依据，包括书证、物证、视听资料等。

第七条 有下列情形之一的，不属于本实施细则奖励范围∶

（一）具有生态环境保护监督或者管理职能单位的工作人员举报本实施细则第五条和第九条有关内容的，不纳入现金奖励范图，可视情况给予精神奖励;

（二）其他不符合法律、法规和规章等规定的奖励情形。第八条 生态环境主管部门根据举报线索查实环境违法行为并对违法主体作出行政处罚决定的，给予举报人罚款金额 5%的奖励，最高不超过 10万元。公安机关实施行政拘留的，给予举报人 5 千元的奖励。公安机关立案侦查采取刑事强制措施，并由检察机关批准逮捕的，给予举报人 1 万元的奖励。人民法院作出有罪判决的，给予举报人 1 万元的奖励。同一举报事项符合以上多种奖励情形的，可以叠加奖励。

举报人提供无主放射源或者无主放射性废物线索，经生态环境主管部门查实，给予举报人不高于 2 万元的奖励。

举报长期严重超标偷排污染物、跨 区域倾倒危险废物数量巨大等环境污染特别严重或者社会影响特别恶劣的， 尤其是作案手法隐蔽、日常监管难以发现的重大生态环境违法行为并查实的，报同级人民政府同意，可给予举报人最高 50 万元的一次性奖励。该项奖励不适用本条第一款。

按照前三款给予举报人奖励后，征得举报人同意后可以同时给予通报表扬等精神奖励。

第九条 生态环境主管部门在办理重大环境污染案件或者发生重大环境污染事件时，通过调查手段无法取得有效破案证据或者污染事件源头等线索，经同级人民政府同意，可以向社会公开悬赏征集案件有效证据或者线索。悬赏金额最高不超过 50万元。

第十条 举报奖励的实施遵循以下原则∶

（一）同一案件由两个或两个以上举报人分别举报的，奖励符合本实施细则规定的最先举报人，举报次序以生态环境主管部门受理举报的登记时间为准。最先举报人以外的其他举报人提供的证据对查明生态环境遍法行为有直接作用的，可以酌情予以奖励。

（二）两人或两人以上联名举报同一案件的，按同一举报奖励，奖金原则上由举报人自行协商分配; 协商无法达成一致意见的，奖金平均分配。

（三）举报人因同一事项已经接受有关单位奖励的，其他单位不再重复奖励。

第十一条 生态环境主管部门收到举报材料后，应初步判断举报内容是否可能符合本实施细则第 五条和第六条关于举报奖励条件的相关要求。经初步判断可能符合奖励条件的举报案件应填写《宁波市生态环境违法行为举报奖励受理登记表》，及时录入专门的台账， 并对案件查处情况进行跟踪。

第十二条 举报案件办理完成之日起 20个工作日内，符合举报奖励条件的案件， 由负 责举报奖励的生态环境主管部门填写《宁波市生态环境遍法行为举报奖励审批表》，提出对有奖举报人是否奖励的意见，经局长办公会研究同意并确定奖励金额后，进入奖励程序。 负责举报奖励的生态环境主管部门根据本实施细则做出奖励决定，并以书面形式告知符合本实施细则奖励条件的举报人。

举报案件办理完成之日，以举报奖励部门的行政处罚决定书作出之日或者公安机关作出行政拘留处罚、采取刑事强制措施决定之日或者检察机关作出批准逮捕、人民法院作出有罪判决生效之日起算。

公安机关、检察机关应按照《关于印发〈环境保护执法与刊事司法衔接工作办法〉的通知》（环环监 〔2017〕17号）第三十四条的要求，自作出相关决定 7 日内将生态环境主管部门移送的举报案件办理情况录入信息共享平台或向生态环境主管部门通报。 生态环境主管部门根据公安机关、检察机关的通报结果启动后续的奖励程序。

举报人主动要求放弃奖励的，终止奖励程序。

第十三条 负责举报奖励的生态环境主管部门应在举报人签收奖励通知之日起 60 日内，将奖金通过银行转账方式发放给举报人。

举报人没有联系方式，或者按照举报人预留的联系方式，在奖金发放期间内确实无法与举报人取得联系的， 视为举报人自愿放弃领奖。

第十四条 举报人应当在奖金发放期间内办理领奖手续。领取奖金须按要求提供本人身份证、银行卡原件和复印件等相关资料，经核查属实，并由经办人员和举报人签名确认。

举报人无法自行领取奖金的，可以委托他人领取，但须提供双方身份证原件和复印件、举报人银行卡复印件及书面委托材料，经核查属实，并由经办人员和受委托人签名确认。

举报人逾期不领奖，或者拒不提供相关资料、 拒不签收奖励通知书、拒不签名确认的，视为自愿放弃领奖。

第十五条 生态环境主管部门参与负责举报奖励的工作人员必须严格做好保密工作。

相关的举报信息材料应参照工作秘密进行管理，在工作必要的前提下严格控制知情范围，不得以任何方式泄露举报人身份、联系方式、举报内容和举报奖励情况等信息。

举报人要求匿名的或重大案件举报人， 在材料流转过程中应隐去姓名、联系方式等关键信息。

举报人提出人身安全保障需求时，要及时联系公安材关落实，切实保护举报人的生命财产安全。

第十六条 进入举报奖励程序的案件（包括终止奖励程序的案件）， 应及时归档案件相 关材料，归档材料包括举报奖励受理登记表、举报材料、举报奖励审批表、奖励通知书、奖励通知书送达回执、举报人和受委托人身份证明材料、奖励领取委托材料、银行转账汇款凭证以及其他相关材料，终止奖励程序的案件还需有情况说明。归档材料应参照工作秘密进行管理。

第十七条 举报人应当依法依规参与举报活动， 对虚假、恶意举报或者违规举报骗取奖金的，依法依规严肃处理，涉嫌构成犯罪的，交由公安机关依法追究刑事责任。

举报奖励部门工作人员在办理举报奖励过程中有玩忽职守、徇私舞弊、 套取资金等行为，依法依纪追究责任。

第十八条 本实施细则由宁波市生态环境局、宁波市财政局负责解释。

第十九条 本实施细则自印发之日起实施。原宁波市环境保护局和宁波市财政局印发的 《关于印发宁波市环境违法行为举报奖励暂行办法的通知》（甬环发 〔2018〕70号）和原宁波市环境保护局印发的 《宁波市环境保护局关于印发浙江省固体废物环境违法行为举报奖励暂行办法宁波市实施细则的通知》（甬环发〔2018〕69号）同时废止。

附件∶ 1.举报奖励流程图
2.宁波市生态环境违法行为举报奖励受理登记表
3.宁波市生态环境违法行为举报奖励审批表
4.宁波市生态环境违法行为举报奖励领取通知书
5.送达回执

附件1
举报奖励流程图
 [image: 未命名文件]
附件2
宁波市生态环境违法行为举报奖励受理登记表
时间：  年   月   日                       编号：甬环举报奖励〔   〕号
	举报人姓名或名称

	联系电话

	受理
时间

	联系地址

	举报来源

	信访件编号

	举报反映
情况
	（备注：举报人应当提供被举报环境违法行为的详细信息，包括单位名称、地址（或违法事件发生地）、主要违法事实，鼓励同时提供照片、视频等证据材料）

	有无证据
	□ 有    □ 无
	证据形式
	□ 录音  □ 照片
□ 视频  □ 纸质材料
□ 其他

	受理人意见

	受理中心负责人意见

	备注

附件3
宁波市生态环境违法行为举报奖励审批表
时间：  年   月   日                       编号：甬环举报奖励〔   〕号
	举报人姓名或名称

	联系电话

	联系地址

	行政处罚决定书文号

	奖励理由及依据

	拟奖励金额

	承办人签名

	案件承办部门申报意见

年    月    日

	财务部门审核意见

年    月    日

	生态环境主管部门负责人审批意见

年    月    日

	备注
	本审批表由承办部门填写，原件留存于财务账，案件承办部门和信访受理中心各留存复印件1份

附件4
宁波市生态环境违法行为举报奖励领取通知书
甬环举报奖励〔     〕号

                    ：
您举报的                                      案已由我局依法处理，并已（作出行政处罚/移送公安机关行政拘留/公安机关立案侦查采取刑事强制措施并由检察机关批准逮捕/人民法院作出有罪判决）。依据 《宁波市生态环境违法行为举报奖励实施细则》的规定，决定给予奖励，奖励金额为       元。请自接到本通知之日起 60日内，持通知书、本人银行卡、身份证或其他有效证件的原件和复印件各一份到               办理领奖手续。 因故不能本人领取奖金的，可委托他人代领，但需提供本通知书、授权委托书、委托人银行卡复印件、委托人和受委托人身份证或者其他有效证件的原件和复印件各一份。逾期未签收或未领取的，视为自动放弃。
感谢你（单位）对生态环境违法行为的举报，并希望继续对我们的工作给予支持。
宁波市生态环境局
年   月   日

附件5
宁 波 市 生 态 环 境 局
送 达 回 执
	送达文书（字号）

	受送达人

	送达地点

	送达方式

	送达人

	受送达人签名
或盖章

年    月    日

	代收人签名或者盖章及代收理由

	奖金汇款账号及户名、开户行

	如放弃领取奖金，请在下面签字。

本人            ，由于个人原因，自愿放弃领取本送达回执所涉奖励通知书中的奖金。由此造成的一切后果由本人承担。

[bookmark: _GoBack]
签字：
                                                         年   月   日

image1.png
TE=E
EEx

Brmae
FesEn
ERAEER \
R P
2 sy
e
Yy

f

i
=4
i
i
it
b